20251222_12 月理事会議事録

                       - 1 -

令和 7 年度 12 月(2025122)理事会議事録〔全 4 頁〕

日 時 令和 7 年 12 月 22 日（月）  19：00 ～ 21：00

場 所 WEB 会議（ZOOM）                    ／ 記録者：神谷剛

出席者氏名

小梶、金沢、井手、石津、片岡、加藤、草木、来海、久保、児玉、白井、高野、富家、

森本、中村孝、神谷 〔理事 1７／24 人〕

監事：保田、伊東   名誉理事：岡田

欠席者 * 安藤、川北、北川、佐々木、西村、徳岡、横江

名誉理事：阿部、紺藤、細田､松本  特任理事：中村(俊)

   １．

（議題）        （討議内容・意見）           （結論）

■教育委員会からの報告（金沢）

・令和 7 年度 IP 試験対策講座（学科・製図）収支報告

 収入：1､792､300  支出：1､321､328  収支：470､972

事務局関連収支（IP ガイドブック販売等）

 収入：1､055､910  支出：916､127   収支：139､783

・R7 講師謝礼案（IP ガイドブック学科編・R7_IP 試験対策講座）を報告・・・承認

・第 8 回 IP サロン／キャリアセミナーの開催について

 日時：2025 年 11 月 29 日（土）13：00～17：00

 場所：京都美術工芸大学 東山キャパス

 講演 「インテリアデザインの現場を語る」 講師 6 名

 会費：学生無料、一般参加者 1000 円

協賛：DAIKEN 株式会社、(株)総合資格、(有)画箋堂、(株)パールトーン

後援：(一社)日本インテリアプランナー協会、(一社)京都建築士会、日本インテリア学会

・懇親会 セミナー講師と会員の親睦会

 場所：THETA シータ伏見  近鉄桃山御陵前駅前、京阪伏見駅より徒歩 10 分

時間：17：40～20：00   会費：5000 円

・第 8 回キャリアセミナー2025 収支報告

収入：協賛 4 社 40､000  セミナー会費 13､000  懇親会 17 名 85､000

                    合計 138､000

支出：講師車代 5､000×6＝30､000  会場費（大学）2､440（振込） 講師水 633

   郵送費 6､506 コピー代 4､476  合計 131､615

収支：6､385 円

＊スクランブルタイム前の休憩時間に帰える学生が多かったため、次年度プログラム

（休憩時間の取り方）の見直しが必要。

 ＊会員の参画が少なくなっている。また参加学校数（学生数）も増が求められる。

20251222_12 月理事会議事録

                       - 2 -

   ２．

   ３．

■事業交流委員会からの報告（来海）

・事業交流委員会（ZOOM 併用）の開催

日時：12 月 15 日(月) 19：00～20：30

場所：きまちアーキテクト(株) 梅田事務所

出席者：神谷、森本、来海、郭（ZOOM） 欠席：梶田、藤原

議題 ①IPA2025 受賞作品見学会報告：入選作品：ヒルトン京都見学会

   日時（予定）：2025 年 12 月 10 日（水）14：00～17：00

   ヒルトン京都その後ゲートホテル京都高瀬川（立誠小学校跡地）見学

②新年会の予定  第二候補日：2026 年 1 月 23 日(金) 18：00～21：00

 会場：リビエラ（株）大阪ショールーム

③「OSAKA METRO 中央線夢洲駅および万博解体中の見学企画・検討

 3 月 or4 月の土曜日  山崎・聴竹居見学会企画

 IPA2025 入賞作品見学会の企画

 ・IPA2025 受賞作品見学会_ヒルトン京都の報告（神谷）

  設計施工：竹中工務店 インテリア：橋本夕紀夫デザインスタジオ

日時：2025 年 12 月 10 日（水）14：00～17：00

場所：ヒルトン京都その後ゲートホテル京都高瀬川（立誠小学校跡地）見学

講師：高田智裕様（竹中工務店 設計部 インテリア 2G）

参加者：JIPAK 会員・企業会員 6 名、JID 会員 1 名

活動報告：JIPAK-HP の活動報告に掲載

収支：収入 会費 14､500 支出 おみやげ代 7､128  差引＋7､372 円

 ・JIPAK 新年会 2026 のご案内（来海）

  日時：2026 年 1 月 23 日（金）18：00～21：00

  場所：リビエラ（株）大阪ショールーム オーク心斎橋ビル 2F

  第 1 部：リビエラ（株）大阪ショールームからのプレゼンターション

  第 2 部：セミナー（対談形式）テーマ：IPA2025 入賞作品の紹介・考察

  第 3 部：新年会

  申込：JIPAK―HP のイベント・セミナー欄より

  ＊従来 総会・新年会等の場で企業会員のアピールタイムを取り会員への

   プロモーションを行っていたが今回そのような時間を考えていないのか。

  ＊現状予定していないが、要望があれば短時間にはなるが考えられる。

  ＊企業委員会あるいは企業会員より要望を出してほしい。

国際委員会からの報告（草木）

・2026 国際セミナー案 について

 モダニズム・シリーズⅡ

 テーマ：（仮称）国際都市としての京都とモダニズム

伝統と革新・京都―伝統と革新が衝突し､融合する街

20251222_12 月理事会議事録

                       - 3 -

   4．

   ５．

 講師：富家 大器氏

 日時：2026 年 3 月上旬～中旬 19：00～20：30

 場所：遠藤照明大阪ショールームなど検討中

 募集人数：40 名

参加費：一般 1､500 円（会員：1､000 円）学生：無料

 主催：日本インテリアプランナー協会 関西（教育委員会＋国際委員会）

 富家氏より 日本新薬の広報誌に連載してきた内容である。

    京都が明治期の遷都への危機感からなされた国際化・その当時の京都モダンを

    重層的・実践的の捉えた内容となっている。

   ＊タイトルの「モダニズム」という言葉にいささか違和感がある。京都モダンとい

った方が誤解されないのではないか。

   ＊現在開催中のリビング・モダニティ（兵庫県立美術館）を是非見てほしい。

    2026 年 1 月 4 日まで開催

・第 3 弾 白鳥洋子樣 企画中

選挙管理委員会からの報告（高野・神谷）

・第 2 回選挙管理委員会を 12 月 18 日（19：00～20：30）JIPAK 事務所にて開催

第 10 期（令和 8／9 年）代議員選挙の立候補者の 12 月 18 日現在の集計結果の報告

  現在の第 9 期代議員 48 名

  ■立候補表明：10 名 ■立候補辞退：3 名（2 名継続） ■未表明：35 名

  ■推薦：4 名（1 名辞退） 以上により第 10 期代議員立候補者 50 名となった。

   正会員・アソシエイト会員：40 名  一般会員 10 名

・第 10 期代議員選挙の実施について

 ＊JIPAK 運営細則 第 9 条 無投票当選

  代議員選挙が 40 名以上 50 名以下の場合、候補者全員を当選とする。

  結果：第 9 条に従い候補者全員（50 名）が当選と成り第 10 期代議員選挙は行わない

こととする。

  今後のスケジュールについては追って連絡する。

その他

・JIPA からの連絡事項（小梶）

 来年度 教育普及センターよりインテリアプランナー・アソシエイトプランナーの

 登録者（10 年分・氏名、住所）が情報公開されることとなった。

ただし使用目的は 協会への勧誘に限定されている。受領した情報については情報管理

に関する誓約書提出の上 JIPA より地域協会 へ送付されることとなった。関西地区は、

登録者が 1000 人（ex.京都建築大学校の学生が多く卒業後の住所の確認が必要となる）

近くになるため勧誘の書類を送付するにも費用が大変多くなることが想定される。

JIPAK においては対応方法を総務委員会にて検討することとする。

20251222_12 月理事会議事録

                       - 4 -

・遊子の会 2026 年「はじめまして」水彩小品展参加募集案内（小林）

 日時：2026 年 3 月 25 日（水）～29 日（日）11：00～18：00

場所：Gallary「キットハウス」大阪市住吉区⾧居東 3－13－7

出品料：5､000 円（点数にかかわらず）搬入時支払い

申込：JIPAK-HP よりあるいは小林康夫様（代表世話人）へ直接申込してください。

締切：2026 年 2 月末

                              以上

配布資料 資料 1．R7_12 月理事会 議案 Zoom 会議（251222）

2．IP 試験対策講座 2025 収支 1217

3．講師謝礼 2025 源泉一覧 1217

4．キャリアセミナー2025 収支報告

5．IPA2025 受賞作品見学会 報告

6．JIPAK 新年会 2026 フライヤー

7．国際セミナー案 2026

8．第 10 期代議員選挙・第 2 回選挙管理委員会議事録

9．第 10 期代議員選挙立候補者名簿

10．遊子の会 2026 年「はじめまして」水彩小品展参加募集案内

議事署名人 代表理事： 小梶 吉隆  （印）

監  事： 保田 孝   （印）     伊東政信     （印）